РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

Министерства природных ресурсов, экологии и охраны окружающей среды Республики Марий Эл

от 5 марта 2018 года                                                                                          №1
г. Йошкар-Ола

Повестка дня:

1. Об итогах работы Министерства лесного и охотничьего хозяйства Республики Марий Эл и подведомственных учреждений за 2017 год и задачах на 2018 год.
2. Разное.
	Председательствовал:

Секретарь:
	Шутов В.А. – министр природных ресурсов, экологии и охраны окружающей среды Республики Марий Эл

Головёнкина И.А.- консультант отдела организационной и кадровой работы Министерства природных ресурсов, экологии                 и охраны окружающей среды РМЭ

Присутствовали:                заместители     министра,      начальники    отделов

    и    специалисты    Министерства,     руководители
подведомственных учреждений и  организаций,     представители заинтересованных министерств и ведомств.

Выступили:

1. Шутов В.А.

Общие расходы отрасли в 2017 году составили 377,4 млн. рублей. Лесохозяйственные мероприятия были выполнены арендаторами лесных участков за счет собственных средств на сумму 191,7 млн. рублей.
В 2017 году проведены мероприятия по лесовосстановлению, вводу молодняков в категорию хозяйственно-ценных насаждений, переводу возобновившихся лесом площадей, а также гарей 2010 года
в покрытые лесом земли, в результате которых обеспечено сокращение территорий фонда лесовосстановления на площади 11,8 тыс. га., а за период с 2014 по 2017 годы фонд сократился на 57 тыс. га. (с 70 тыс. га до 13 тыс. га).
Лесовосстановительные мероприятия проведены на общей площади 3413 га,  в том числе объем посадки леса составляет 1384 га, из них созданы лесные культуры сосны на площади 1244 га, ели – 100 га, березы – 30 га.Из общего объема посадки леса созданы лесные культуры сосны на площади 1244 га, что составило 90 % к общей площади, ели на 100 га,что составило7 %, березы 30 га или 3%общей площади.

В 2017 году лесоустроительные работы проведены на площади свыше 318 тыс.га. В ходе рейдовых мероприятий по выявлению, предупреждению
и пресечению незаконных рубок лесных насаждений, государственными лесными инспекторами Республики Марий Эл выявлен 101 случай незаконной рубки лесных насаждений, что составляет 66% от общего количества выявленных незаконных рубок, при совместном патрулировании - 28 случаев. Всего в 2017 году на землях лесного фонда совершено 152 случая незаконной рубки лесных насаждений с ущербом 14,8 млн. рублей.
Проведено 7 плановых проверок юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей, 3248 плановых рейдовых заданий, более 350 совместных рейдов с УМВД России по Республике Марий Эл, составлено 300 протоколов (в 2016 -315), на сумму
4 млн.008 тыс. руб., взыскано более 3 млн. 850 тыс. руб.

За период пожароопасного сезона 2017 года в лесах, на землях лесного фонда возникло 15 пожаров на площади - 9 га с причиненным ущербом 17,1 тыс. рублей. Все пожары ликвидированы в день обнаружения. Обнаружение лесных пожаров осуществлялось при проведении авиационного и наземного патрулирования, а также с помощью 16 камер видеонаблюдения.

В целях предотвращения распространения лесных пожаров
и распространения их по площади, арендаторами лесных участков
и СГАУ РМЭ «Авиалесоохрана» в 2017 году проведены мероприятия по противопожарному обустройству лесов.
В целях улучшения санитарного состояния лесов от последствий засухи и лесных пожаров 2010 года с 2011 года по 2016 год санитарно-оздоровительные мероприятия проведены на площади более 57 тыс. га. В 2017 году санитарно-оздоровительные мероприятия проведены на площади 3 тыс. га и наземные биотехнические мероприятия на площади свыше 1 тыс. га.
План поступления платежей за использование лесов
в республиканский бюджет Республики Марий Эл по состоянию
на 1 января 2018 года выполнен на 103 % в сумме 73,5 млн. рублей.

Всего в 2017 году в бюджетную систему Российской Федерации поступило платежей в размере 152,1 млн. рублей.

Министерством за 2017 год выдано около 11 тысяч разрешений на добычу охотничьих ресурсов. Поступления государственной пошлины за предоставление разрешения на добычу объектов животного мира
в федеральный бюджет составили более 7млн. руб.

К сожалению, в связи с проводимой в 2017 году оптимизацией структуры органов исполнительной власти Республики Марий Эл, реализации задачи по завершению реорганизации подведомственных Министерству государственных казенных учреждений, была временно приостановлена. В 2018 году все мероприятия будут завершены.
В ходе обсуждения проблем и предложений по первому вопросу коллегия решает:
1. Доклад министра природных ресурсов, экологии и охраны окружающей среды Республики Марий Эл Шутова В.А. принять к сведению.

2. Заместителям министра (по направлениям деятельности) в течение года обеспечить достижение целевых прогнозных показателей деятельности отрасли.
3. Заместителям министра Ивановой Т.В., Смолиной Е.Л. совместно с отделом правового обеспечения (Домрачева О.В.) и отделом организационной и кадровой работы (Золотухина Н.А.) в срок до 31.03.2018 г. завершить реорганизационные мероприятия, связанные с наделением Министерства природных ресурсов, экологии и охраны окружающей среды Республики Марий Эл  полномочиями в области природопользования, недропользования и охраны окружающей среды.
4. Отделу правового обеспечения  (Домрачева О.В.) в срок до 1.06.2018 г. обеспечить приведение нормативно-правовых актов Республики Марий Эл и министерства в соответствие с требованиями законодательства в связи с наделением полномочиями в области природопользования, недропользования и охраны окружающей среды.
5. Заместителям министра Ермолаеву А.В., Смолиной Е.Л. в срок до 1.06.2018 г. завершить мероприятия по реорганизации подведомственных учреждений.
6. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.
Председательствующий                               п/п                                  В.А. Шутов